Dura, Valida, ideoque perrupit non aperit. Bipenni. Ecce nomen quo seruauit antiquitatem: D
 quia veteres pennas dicebant, non pinnas. Vellit. Non deiecit. Nam sequitur paulo post, Labat
 ariete crebro. Sed mouet, vt, Cynthus aurem Vellit, & admonuit. Ingentem fenestram. Epitheto, vt
 solet auxit tapinosim, in dicendo lato ore. Dedit autem: id est fecit, vt Terentius, Quas turbas de-
 dit. Patescunt. Aperiuntur ac per hoc videntur. Penetralia. Ideo domorum secreta dicta ab eo quod
 est pen. * aut a Penatibus. Armatosque vident stanteis. Ut supra, Strictis mucronibus imas Obser-
 dere fores. At domus interior. De Albano excidio translatus est locus. Tumultu. Tumultus dictus,
 quasi timor multus. Vnde alia bella dicta sunt, vt Italicus, Gallicus, tumultus. Bene autem addi-
 dit Misero, quia est etiam terribilis. Misetur. Perturbatur. vt, Nec quisquam æras acies ex ag-
 mine tanto Misceri putet. Cana ades. Tecta camerata. Ædem autem numero singulare de templo
 tantum dicimus: plurali, & de dominibus, & de templis. Si alter inuenies, usurpatur. Ferit clamor. E
 Secundum philosophos qui dicunt vocem corpus esse. Bene ergo Ferit aurea sydera. Multiad laquearia referunt, quod stultum est.

45. *Tum pauidæ teclis matres ingentibus errant,*
Amplexæque tenent, postes, atque oscula figunt.
In statu vi patria Pyrrhus: nec claustra, nec ipsi
Custodes sufferre valent, labat ariete crebro.
Ianua, & emoto procumbunt, cardine postes.
Eu via vi, rumpunt, aditus, primosque trucidant.
Immisi Danai, & late loca milite complent.

Pauide. Pauidus est semper timens: Pauens, ex causa: vt furiatus & furiosus. Modo pro pauen-
 tibus pauidas posuit. Amplexæque tenent postes, Apollonij locus, in quo inducitur Medea patrem
 salutale, & domum relinquent. Vt patria. Secundum fidem generis sui: vt, Stirpis Achilleæ fa-
 stus, Item de Hercule, Salve vera Louis proles. Cardine. A cardine.

46. *Non sic aggeribus ruptis cum summis amnis.*

Exiit

A *Exiit oppositas que euicit gurgite mole;*
Fertur in arua furens cumulo, campoque per omnes,
Cum stabulis armenta trahit. vidi ipse furentem
Cade Neoptolemum, geminosque in limine Atridas,
Vidi Hecubam, centumque nurus, Priamumque per aras
Sanguine fædantem quos ipse sacrauerat ignes:
Quinquaginta illi thalami, spes tanta nepotum,
Barbarico postes auro, spoliisque superbi
Procubuere. tenent Danai quæ deficit ignis.

B *Non sic aggeribus ruptis. Vult ostendere grauius vastatam Troiam, quam agri fluviorum eru-*
ptione vastantur. Et sciendum comparationes, aut pares esse, aut minores, aut similes, at contra
in similitudine negatur comparatio ulro, vt hoc loco vel illo. Non tam præcipites, Biugo
certamine campum Corripuere. contrarium est, Si parualicet componere magnis. Spumeus.
Pro spumosis. Exiit. Dicimus & extulit. Sed v subtrahit Virgilius, vt breuem faciat sequentem
vocalem. Cumulo. Augmento: Exuberante fluctu, vt, Cumulo præruptus aquæ mons. Vidi ipse
furentem. Vt, Quæque ipse miserrima vidi. Geminos. More suo fratres. Gemini autem sunt non
duo, sed simil nati. Centumque nurus. Aut finitus est numerus pro infinito. vñp̄b̄ mā. Aut certe
ideo centum, quia Barbarorum fuerat non singulas habere, sed plures coniuges. Aut illud di-
*cit plures fœminas. vt Lucanus, *Cultus gestare decoros Vix nuribus rapuere mares.* Hoc est fœminas.*

C *Aut centū per aras: licet in cogruum sit, quia sequitur. Hæc ara tuebitur omnes: & vñus per cē-*
tum aras occidi non poterat. Quos ipse sacrauerat ignes. Vt, Et religiosa deorum Limina. Per
quod latenter ostenditur nihil prodeesse religionem. Fadantem Cruentantem. Quinquaginta illi
thalami. Illi celebrati ab Homero. Et bene de thalamis verum expressit numerum. Potest enim
vñus thalamus plures habere coniuges: & est Zeugma; Quinquaginta thalami procubuere.
Et postes superbi auro Barbarico. Id est aut multo, aut vere Barbarico: quia mō p̄m nō b̄p̄l̄gor.
Aut cultu barbaro, aut Barbaris apto. Spoliisque superbi. Hoc fuit moris antiqui: vt ipse in septimo,
Captiui pendent currus, curuæque secures.

D 47 *Forstian & Priami fuerint quæ fata requiras.*
Vrbis vbi capta casum, conuulsaque vidit
Limina tectorum, & medium in penetralibus hostem:
Arma diu senior desueta trementibus auro
Circundat nequicquam humeris, & inutile ferrum
Cingitur, ac densos fertur moriturus in hostes.
Ædibus in mediis, nudoque sub atheris axe
Ingens arafuit, iuxtaque veterima laurus
Incumbens ære, atque umbra complexa penates.
Hic Hecuba, & nata nequicquam altaria circum,
Præcipites atra ceu tempestate columba,
Condensæ, & diuinum amplexu semulachra tenebant.

E *Forstian & Priami fuerint quæ fata requiras. Bono usus est ordine: vt ante reipublicæ, post re-*
gis, inde priuati, hoc est sua fata narraret. De morte autem Priami lectum est. Alij dicunt quod
à Pythro in domo quidem sua captus est: sed ad tumulum Achillis tractus, occisusque est iuxta
Sigillum promotorium. Nam in Rhœtæo Ajax sepultus est: tunc eius caput conto fixum cir-
*cuntulit. Alij vero quod iuxta Hercælious aram extensus sit, dicunt. Vnde Lucaeus, *Heræas,**
monstrator ait, non respicis aras? Et hanc opinionem plene Virgilius sequitur. Licet etiam illam
prælibet, vt suo indicauimus loco. Medium in penetralibus hostem. Hypallage est, hoc est in me-
*diis penetralibus. Si autem *Medis* dixeris, non stat versus, nisi excludo: vt, Inter se coisse viros,*
& decernere ferro. Et bene Prælatum nisi in extremis armis periculis. Sane penetralia propriæ
deorum dicuntur. Hic autem videtur opportunius penetralia de domo regis dixisse, quoniam
Reges propriæ suggestum imitantur deorum. Arma desueta. Quia iam pugnare desierant. Tre-
menibus auro. Non timore. Circuydat. Non apte sibi cohædere facit: sed potius oneri sumit.
Inutile ferrum. Ipse inutilis. Ferrum enim de his est quæ ex coniunctis sumunt epitheta: vt ve-
nenum. Ædibus in mediis. Omne ædibium & des dicuntur, sed Varro locum quatuor angulis

conclusum ædem docet vocari debere. *Nudoque sub axe.* Sub Septentrione, aut sub spiritu quo mundus mouetur. Hoc est sub dio: quod impluvium dicitur. *Ax is autem est aut plastrum septentrionale:* aut pars septentrionis, aut spiritus, quo mundus mouetur, sicut docet Lucas. *Verrima.* Vsurpatum est. Ergo, ut supra diximus, hoc tantum vti necesse sit, & comparativum non habet, sicut deterior politiū. *Complexa penates.* Penates sunt omnes dij qui domi coluntur. *Ne quicquam.* Aut secundum Epicureos: aut propter vim bellicam. *Altaria Superiorum & aræ sunt, & altaria Inferorum, tantum aræ.* Ara autem dicitur à precibus, quas Graci aë dicunt. ut vnde contra imprecatio *aræ ex* dicitur. *Præcipes.* Festina, propter tempestatem: & bene *Ara addidit,* quia est & clara, ut, Vnde hæc tam clara repente Tempestas.

48 *Ipsum autem sumptis Priamum iuuenilibus armis*
Vt vidit, Quæ mens tam dira, miserrime coniux,
Impulit his cingi telis? aut quo ruis? inquit.
Non tali auxilio, nec defensoribus istis
Tempus eget: non si ipse meus nunc afforet Hector.
Huc tandem concedet, hac aræ tuebitur omnes:
Aut moriere simul. Sic ore effata, recepit
Ad se & sacra longeum in sede locauit.

Dira. Modo proprio. Dira enim est deorum ira. Ergo quæ mens infusa ex deorum *Armis.* *Rus.* Aut festinas, aut incedis seniliter. *Non si ipse meus.* Subaudis, filius posset defendere. *Ore effata.* Abundat *Ore,* est autem pleonasmus.

49 *Ecce autem elapsus Pyrrhi de cæde Polytēs;*
Vnus natorum Priami per tela, per hostes,
Porticibus longis fugit, & vacua atria lustrat
Saucius: illum ardens infesto vulnere Pyrrhus
Insequitur, iam iamque manus tenet, & premit hastā.
Vt tandem ante oculos euasit, & ora parentum,
Concidit, ac multo vitam cum sanguine fudit.
Hic Priamus, quanquam in media iam morte tenetur,
Non tamen abstinuit, nec voci iraque pepercit.

Vacua. Magna, quæ difficile complentur. *Infesto vulnere.* Bonum schema, vulnus pro telo. An vulnus quod inflixit, an quia infligeret. *Premit.* Vrget, ut, apri cursum clamore prementem: alibi Interfecit: Vel opprimit, ut Armigerum que premit. *Evasit.* Peruenit. *Vitam cum sanguine fudit.* Modo eos sequitur, qui sanguinem sedem vitae volunt. Alibi eos, qui ipsum sanguinem vitam volunt: ut, Purpuream vomit ille animam. *Hei.* Id est tunc. *Media autem manifestat:* & potest referri vel ad Priamum, vel ad Polytēm.

50 *At tibi proscelere, exclamat, pro talibus ausis,*
Dij (si qua est calo pietas, que talia curvet.)
Persolvant grates dignas, & præmia reddant
Debita: qui nati coram me cernere leibum.
Fecisti, & patrios fædasti funere vultus.
At non ille satum quo te mentiris, Achilles
Talis in hoste fuit Priamo: sed in rā fidemque
Supplicis erubuit, corpusque exangue sepulchro
Reddidit Hætoreum, moque in mea regna remisit.

Ausis. Quidam proprio sumptum tradunt, nec posse in prosa dici. *Siqua est.* Vel secundum Epicureos, vel desperata: quia impune ante aras conspicit cædem. *Curet.* Vlciseatur, *Grates.* Prout res fuerit, vel in bonis vel in malis dicuntur, sicut præmia. *Me cernere.* De spectaculo queritur, non de morte. *Coram.* Aduerbiū temporis modo est: quia verbo coheret: ut, Coram quem queritis adsum: & coram ad personam certam refertur, palam ad omnes. *Funere.* Cadavere: ab eo quod præcedit, id quod sequitur. *Funum* enim est iam ardens cadavera. *Quod dum portatur, exsequas*

A quias dicimus: crematum jam reliquias: cōditum iam, sepulcrum. In hoste Priamo. Aut Archai-
mos est, aut in hoste: id est cum hostem gereret, cum ipse hostis esset. Sed iura. Quod electo-
rum reddidit fidem, quod me in mea regna remisit. Fidimque. Quia (quod Homerus mutat)
dicitur Priamus duce Mercurio ingressus Achillis tentoria, excitatum rogasse, quem dor-
mientem posset occidere. Iura vero, quod à rege rogabatur. Remisit. Comitatus vique ad
Troiam est.

51 Sic fatus senior, telumque imbelli sine ictu
Concicu: rauco quod protinus ære repulsum,
Et summo clypei ne quicquam vmbone pependit.

B Cui Pyrrhus. Referes ergo hac, & nuntius ibis
Pelida genitori: illi mea tristia facta,
Degeneremque Neoptoleum narrare memento.
Nunc morere. Hac dicens, altaria ad ipsa trementem
Traxit, & in multo lapsantem sanguine nati,
Implicitumque comam laua, dextraque coruscum
Extulit, ac lateri capulo tenuis abdidit ensem.
Hac finis Priami fatorum: hic exitus illum.
Sorte tulit, Troiam incensam, & prolapsa videntem.
Pergama, tot quondam populis, terrisque superbū
Regnatores Asiae. iacet ingens littore truncus,
Aenamque humeris caput, & sine nomine corpus.

Imbelli. Ipse imbellis vt, Inutile ferrum. Rauco ære. Ad scutum retulit. Protinus repulsum. Statim
prohibuit. Et summo clypei ne quicquam vmbone pependit. Eandem rem bis dixit, cum præcessisset
Rauco quod protinus ære repulsum: quod idem est. Et summo clypei ne quicquam vmbone
pendit. Ne quicquam. Non Sic Persius. Ne quicquam fundo suffiret nūm̄ in īmo. Referes ergo hæc.
Sarcasmos eit, locus cum amaritudine. vt, En agros, & quam bello Troiam petisti Helperiam.

D Antimos autem est urbanitas sine iracundia: vt, Atque idem iungat vulpes, & mulgeat hircos.
De generē. Non respondentem moribus patris. Altaria ad ipsa. Vnde sperabat auxilium. Dex-
traque coruscum Extulit. Coruscum, si ornatum gemmis caput regis acceperis, sensus talis est,
Sublato capite gladium in vaginam recondit, quæ lateri semper cohæret. Si verò coruscum
gladium vis intelligere: lateri Priami infixum accipe: & καὶ τὸ στερεόν: postea caput esse
sublatum. Hac finis. Omnia Latina nomina, inanima, simplicia, à verbo non venientia, nisi syl-
laba terminata, masculina sunt. Inanima, propter canis: simplicia, propter bipennis: à verbo no
venientia, propter finis. Ergo elunis Iuuenalis bene dixit. Tremulo descendunt clune puella. Horat.
male, Quod pulcre clunes. Hic. Talis. vt, Hunc ego te Euryale aspicio? Sorte. Fatali necessitate.
Troiam incensam. Pro Ilium. Pergama. Propriè Troianæ arces sunt; vnde καὶ οὐδὲν arces om-
nes pergama dicuntur: vt Poetam dicimus, & intelligimus Virgilium. Superbum. Nobilem.
Regnatores Asiae. Quia imperauerat & Phrygia & Mygdonia. Iacet ingens littore truncus. Littore,
Quod Priami corpus ad litus tractum est: aut litus pro solo accipiamus, vt Litoræque & latos
populos. Pompeij tangit historiam. Quod autem dicit Littore, illud, vt supra diximus, respicit,
quod in Pacuui tragedia continetur. Quod autem donatus dicit Litus locum esse ante aras, à
litando dictum: ratione caret. Nam à litando, Litus brevis est: & state non potest versus. Sine nomi-
ne. Sine agnitione aut dignitate.

E 52 At mē tum primum saevus circumstetit horror,
Obstupui: subiit chari genitoris imago:
Vt regem aqueum crudeli vulnere vidi.
Vitam exhalantem: subiit deserta Creusa,
Et direpta domus, & parni casus Iuli.
Respicio, & quæ sit me circum copia lustro.
Deseruere omnes defessi, & corpora saltu-
Ad terram misere, aut ignibus agra dedere.

Sensus horror. Quia est & bonus: ut, Lærisque per artus H'ror ut. V'ctor exhalantem. Secundum eos, qui volunt animam esse ventum: ut, Atque in ventos vitarecessit. Directa. Pro disciplenda: participium pro participio. *Copia*. De exercitu dixit numero singulari, ut Salustius. Cum dicimus copias in plurali de exercitu. *Copia* vero, aliarum rerum est.

53 *Iamque adeo super unus eram, cum lumina Vesta*

Seruantem, & tacitam secreta in sede latenterem.

Tyndarida aspicio, dant clara incendia lucem

Erranti, passimque oculos per cuncta ferenti.

Illa sibi infestos euersa ob Pergama Teucros,

Est poenas Danaum, & deserti coniugi iras

Permetuens, Troie & patriæ communis Erinnys,

Abdiderat se, atque aris inuisa sedebat.

54 *Exarsere ignes animo: subit ira, cadentem.*

Vlosci patriam, & sceleratas sumere poenas.

Scilicet hæc Spartam incolumis, patriæque Mycenæ

Aspiciens parto que ibit regina triumpho?

Coniugiumque, domumque, patres, natosque videbit,

Iliadum turba & Phrygiis comitata ministris?

Occiderit ferro Priamus? Troia arserit igni?

Dardanium toties sudarit sanguine littus?

Non ita, nanque etsi nullum memorabile nomen

Fœminea in poena est, nec habet victoria laudem:

Extinxisse nefas tamen, & sumpsisse merentis

Laudabor poenas: animumque explesse inuabit

Vltricis flamme, & cineres satiassæ meorum,

Talia iactabam, & furiata mente ferebar:

55 *Cum mihi se, non ante oculis tam clara, videndum.*

Obtulit, & pura per noctem in luce refulxit

Alma parens, confessæ deam, qualisque videri

Cælicolis, & quanta solet: dextraque prehensum,

Continuit: roseoque hec insuper addidit ore:

Nate, quis indomitas tantus dolor excitat iras?

Quid furis? aut quoniam nostri tibi cura recessit?

Non prius aspicias ubi fessum atate parentem,

Liqueris Anchisen? supereret coniuxne Creusa,

Ascaniusque puer? quos omnes undique Graæ

Circum errant, actes: & ni mea cura resistat,

Iam flammæ tulerint, inimicus & hauserit ensis.

Cum mihi se. Ordo est, cum mihi se videndam oculis obtulit non ante tam clara. In luce. In imbo, qui cum numinibus semper est. Dextraque prehensum. Ea corporis parte qua Helenæ ictum minabatur, quæ in templo Vesta stebat ornata. Ut enim in primo diximus, aliquos hinc versus constat esse sublatos, nec immerito. Nam & turpe est viro forti contra fœminæ irasci: & contrarium est Helenam in domo Priani fuisse, illi rei, quæ in sexto dicitur: quia in domo in F uenta est Deiphobi, postquam ex summa arce vocauerat Græcos. Hinc autem versus esse sublatos, Veneris verba declarant, dicentis, Nō tibi Tyndaridis facies inuisa Lacenæ. Roseo. Pulchro. Perpetuum epitheton Veneris. Insuper. Quod continuerat eum. Indomitas. Magnas. Quid furis? Est enim furor virtù fortem ruere in mulieris interitum. Nostri cura. Et hoc loco, ut solet, vñā se de Æneæ familia facit. Nostri autem & vestri genitiui plurales sunt antiqui, & ex Græcis conuenientes, sicut singulares sunt nris & tis. Nō est possessuum: sed à Nos venit ut dicimus, Nostri causa facit, hoc est nostri. Super ei. Super uiuar, superfit. Ascaniusque puer. Filius: ut Tuque puer; tuus, Horatius, Puerisque Lidae, & est Græci, nam nra; dicunt interdum tamen etiam ad ætam

A tem refertur. *F*as erit ens. Aut percusserit: vt Latus haurit apertum. Aut vorauerit.

56. Non tibi Tyndaridis facies inuisa Lacana,
*C*ulpatusve Paris, verum inclemens diuum.
*H*as euerit opes sternitque à culmine Troiam.
*A*spice (namque omnem, que nunc obducta tuent
*M*ortaleis hebetat viuis tibi, & humida circum
*C*aligat, nubem eripiam: tu nequa parentis
*I*ussa time, ne præceptis parere recusa)
*H*ic ubi disiecta moles, auis saque saxis
*S*saxa vides, misto que vnde antem puluere sumum:
*N*eptunus muros, magnoque emota tridenti
*F*undamenta quatit, totaque à sedibus urbem
*E*ruit. *H*ic Iuno Scaæs fauissima portas
*P*rima tenet, sociumque furens à nauibus agmen
*F*erro accincta vocat.

*T*yndaridis. Atqui Iouis est, non Tyndarei filia. Sed sic dicimus Tyndaridis de Helena, vt de Hercule Amphitrioniades. Nam de Ioue & Leda nati sunt Pollux & Helena: de Tyndareo & Leda Castor, qui solus mortalis fuit. Vnde Virgilius in sexto, Si fratrem Pollux alterna morte redemit, qui immortalitatem suam cum fratre partitus est. Ideo forores eorum constat esse immortalem Helenam. Nam constat fratres eius cum Argonautis fuisse: Argonautarum filij cum Thebanis dimicauerunt. Item illorum filij contra Troiam bella gesserunt. Ergo si immortalis Helena non fuisset, tot sine dubio seculis durare non posset. Hanc autem legimus prius à Theseo raptam: & in Ægypto commendatam Protheo. *F*acies inuisa. Pulchritudo Helenæ odiosa, id est Helena, & est Græcum, vt, vis Herculea: hoc est Hercules. *Lacana*. A prouincia Laconica. Et notandum deriuationem minorem esse à principalitate, quod rarum est. *C*ulpatusve *P*aris. Criminosus, reus. *A*spice. De Homero tractum, qui inducit Mineruam præstantem ista Diomedi. *N*anque omnem. Ordo est. Omne tibi nubem eripiam, quæ humida circum caligat, & mortales hebetat viuis tuenti. Dicitur autem nebula orta de terris obesse nostris obtutibus. Vnde aquila, quia supra nebulam est, plus videt. Est enim theologica ratio: quia ignorantes vsum Venientium, videre dicuntur & numina. Vnde nunc merito post Veneris ab celum numina vidisse dicitur Æneas. *O*bducta. Superducta. *T*uentis. Modo videnti: alias defendant. *N*equa parentis *I*ussa tim: Pro Ne & hac particula, imperatio iungitur modo: sed interdum præsenti tempori, interdum futuro, prout necesse fuerit. *I*ussa time. Veretur enim ne imperanti sibi fugam, non obtemperet. *N*eptunus muros. Hoc autem habet fabula, quod Neptunus cum Apolline Troæ fabricati sunt muros. Sed constat Laomedontem supradictis diis certam voulisse pecuniam ad sacra facienda: quam imminentibus Miis vel Myfis transtulit ad murorum fabricam. Vnde dij & fecisse muros, & offensi esse dicuntur. Simul notandum quod deos facit opera sua cuertere, vt Portas Iunonem, quarum dea est. Nam & portam luminis nascéntibus præbet. Arces, Mineruam: legimus enim, Pallas quas condidit arcæ. Neptunum, muros: ipsi enim fundamenta sunt consecrata, cuius & mouentur arbitrio. Vnde erat dicitur, hoc est terram-mouens aquæ concusione, sicut terræ motus cōtinent opiniones. *T*ridenti Omnia in ns exeuntia, aut participia sunt, aut nomina. Sed si participia sunt, ablatiuum & in i & in e mittunt pro nostro arbitrio: Iuuenalis. *N*ec ardens d. coxit aheno. Contra, Semperque ardente camino. Si vero nomina fuerint, in e tantummodo exent. Si autem eadem sint & nomina & participia, vt amans: cum nomina fuerint, omnimodo in e mittunt: quū participia, liceter utimur. Ergo quia tridens nomen est, tridente debuit dicere. Sed nouitatem affectauit, nulla cogente necessitate. Sane in nominib. quæ & propria esse possunt, & appellativa, vt liberalis, felix, Iuuenalis, ablatiuus à proprio, in e exit: ab appellativo, in i. *S*caæs. Quæ & fugam veterat. *Q*uæ. *C*oncutit, commotit. *S*caæs. *P*riscas. *S*ocium. *S*ibi deuotum. *F*urens. *I*ra: cens. *A*cincta. Id est armata, quod ipsa. **c*urritis, *H*ic illius arma, hic currus.

57. *I*am summas arces Tritonia (respice) Pallas
*I*nsegit, nimbo effulgens & Gorgone saua.
*I*pse pater Danaïs, animos, viresque secundas
*S*ufficit, ipse deos in Dardana suscitat arma.
*E*ripe nate fugam, finemque impone labori.
*N*usquam abero, & tutum patrio te limine sistam.

Dixerat, & spissis noctis se condidit umbris.
Apparent dira facies, inimicaque Troia
Numina magna deum.

A

Iam. Præterea vnt Lamque seminibus iactis se sustulit arbos. Arces. Ideo Mineruæ dicuntur esse quod ipsa sit inuentrix ædificiorum, vt Pallas quas condidit arces. Tritonia Pallas. Duo antonomasia sunt sine proprio nomine. Et est nimia iracundia, cum dicitur: Quanquæ irata sit Græcis, nequam tamen Troianis parcere, licet in historia lectum sit vehementius iratum Mineruam, quod post victoriam ei sacrificare noluerint, vt Horatius, Quum Pallas usq[ue] vertit iram ab Ilio in impiam Aiacis ratem. Nimbo effulgens. Nube diuina. Est enim fulvidum lumen quod deorum capita tinguit. Alij Limbo legunt. Vt Sidoniam picto clamydem circundata limbo: & est pars vestis extrema, quæ initia dicitur: vt Horatius, Quis num pulsa talos regit infita vste. Gorgone seu. Aut etiam per seuam Gorgonem fulgens, aut ipsa seuam terrore Gorgonis. Sane Gorgones fuisse dicuntur, Sthemo, Euriale, Medusa, quarum apectus intuentes vertebat in lapides, hæ autem mira pulchritudinis fuisse dicuntur: & quisquis eas vidisset, stupore defigebatur. Ideo fictum est, quia in lapides mutarentur, quarum capita Mineruæ dicitur amputasse, ac suo adfixisse pectori. Ipse pater. Qui omnibus unus esse coniuvit: vt, Rex Iuppiter omnibus idem. Et bene honesta causa fugiendi est. Vnde que secundas. Quia fuerunt & in Troianis: sed non prosperæ. Sufficit. Subministrat, suggesterit. Eripe. Accelerat, raptim fac. Vel eripe te fuga. Nusquam abero. Bona & economia. Nam si tenent Danai, qui deficit ignis: necessarium est præsidium numinis. vt Horatius, Nec deus intersit: nisi dignus vindice nodus Inciderit. Limen: sistam. In limine, vt Sylvis te Tyrrhene feras agitare putasti. Spissæ. Densis. Apparent dira facies. Secundum matheism, post abscessum Veneris dira dicuntur appariisse numina: cuius prælentes radij interuenientes anæreticos temperant.

58

Tum vero omne mihi visum considere in ignes
Ilium, & ex imo verti Neptunia Troia.
Ac veluti summis antiquam in montibus ornatum,
Cum ferro accisam, crebrisque bipennibus instant.
Eruere agricola certatum illa usque minatur,
Et tremefacta comam concusso vertice nutat,
Vulneribus donec paulatim evicta supremum
Congemuit, traxiisque iugis auulsa ruinam.
Descendo, ac ducente deo flamمام inter & hostes
Expeditor: dant tela locum, flammaque recedunt.

D

Tum vero. Quia ante & ab Hectore audierat, & per se videbat everti Troiam, sed non omnem. Ferre & bipennibus, in sua dona. Eruere. Pro deiicere, & est Acyrologia. Vsque. Tam diu. Minatur aut eminet, vt Minæque murorum. Aut mouetur. Tremefacta cuncta. Solita figura. Nutat. Cutit. Vulneribus. Pro ictibus. Iugis. Cacuminibus montium. Ruinam. Altarum scilicet arborum. Ac ducentes deos. Secundum eos qui dicunt utriusque sexus participationem habere numina. Nam Calvus, Pollentemque deum Venerem. Item Virgilius, Nec dexter erranti deus absuit: quum aut Iuno fuerit, aut Allecto. Est etiam in Cypro simulacrum barbaræ Veneris.

59

Ast ubi iam patriæ peruentum ad limina sedis,
Antiquasque domos, genitor (quem tollere in altos
Optabam primum montes, primumque petebam)
Abnegat excisa vitam producere Troia,
Exiliumque pati. Vos o quibus integer eius
Sanguis, ait solidaque suo stant robore vires,
Vos agitate fugam.

E

Antiquasque domos. Charas ambitione dixit. Primum. Præcipuum. Vel primum ante filium & vxorem. Sed Varro ait, concessum Aeneæ à Græcis, vt quos vellet secum & sua omnia liberaret, quod poeta Veneris prædio præstitum dicit Aeneæ. Publam. Pro adpetebam & optabam. Vitam producere. Figurate vitam producturum. Exilium. Dicatum quasi extra solum. Vos o. Obliqua

A Obliqua oratio est. Nam aperte quidem hoc agit, ut relinquatur: latenter vero aliud, per quod nimia Æneæ ostenditur pietas: qui nec iuitis caussis mouetur, ut patrem relinquat. *Integer aut sanguis.* Plenam ætatem significat ex ianguine, qui non est integer nisi iuuenibus. Nam dicunt physici minui sanguinem per ætatem. Vnde & in senibus tremor est. *Suo robore.* Sine alterius auxilio, quo eget Anchises. *Agitate. Di ponite, cogitate.*

60 *Mesi cœlicole volnissent ducere vitam,*
Has mihi seruassent sedes satis una, superque
Vidimus excidia, & capte superauimus urbi.
Sic ô, sic possum affati discedite corpus,
Ipse manu mortem inueniam: miserebitur hostis:
Exuiasque petet. Facilis iactura sepulchri est.
Iampridem inuisus diuis, & inutilis annos
Demoror: ex quo me diuū pater, atque hominum rex
Fulminis affluit venis, & contigit igni.

Cœlicole. Ad quos nostra pertinet vita: vt, Haud credo inuisus cœlestibus auras Vitaleis carpis. & Nos iuuenem exanimus: & nil, iam cœlestibus vllis Debentem. Et, Igneus est ollis vigor & cœlestis origo. Anima enim, coeli pars est: umbra, inferorum. Adeo ergo non posuit generale deorum nomen: & addidit cœlestibus, ne crederentur inferni dii, qui datores vita non sunt. *Sat superque.* Ad augmentum *Superque* addit. Est autem Tmesis. Sane sciendum est esse aliqua quæ augmentum non recipiunt, nec minus significant: vt satis, perfectus. Nam queritur utrum perfectior possit facere: ne incipiat. *Satis perfectus* minus significare. *Vna excidia.* Sub Laomedonte ab Ercole. Sed emphatico dixit excidia. *Superauimus.* Superuiximus. Sic ô, sic possum affati discedite corpus. Sensus talis est. Præstate mihi vos funebre solarium: hoc est adfamini me. vt dici mortuis solet. Vale, vale, vale. Nam ideo & positū, & corpus dixit. *Mortem* autem ego manu hostis inueniam. Nam hic ordo est. Ego inueniam mortem manu hostis: ille miserebitur & petet exuias. *Miserebitur hostis.* Affectu eius qui cupiebat interim dixit: vt eum hostis quasi miseratus occideret. Sic Inix mater Euryali. Aut tu summe pater diuū misérere, tuo que inuisum hoc detrude caput sub tartara telo. Quando aliter neque crudelem abrumpere vitam. *Exuiasque* petet. Quasi obiectio. Sed spoliatum linquet cadaver: & responsio. *Facilis iactura sepulchri.* Aut secundum Epicureos: qui dicunt nil supereesse post mortem. Aut hoc dicit. Facilis sepulturæ iactura est, quam potest ruina præstare. *Annos demoror.* Quasi festinantes diu viuendo detineo. *Fulminis affluit venis, & contigit igni.* Tria sunt fulminum genera: est quod afflat, quod incendit, quod fundit. De hoc autem siluit. Fulminatus est autem Anchises: quia se cum Venere concubuisse iactabat.

61 *Talia perfibat memorans, fixusque manebat:*
Nos contra effusi lachrymis, coniuxque Creusa,
Ascaniusque, omnisque domus, ne vertere secum
Cuncta pater, fatoque urgenti incumbere vellet.
Abnegat, inceptoque, & sedibus heret in iisdem.
Rursus in armis eror, mortemque miserrimus opto.
Nam quod consilium, aut que iam fortuna dabatur?
Mene efferre pedem, genitor, te posse relicto
Sperasti: tantumque nefis patrio excidit ore?

F *Nos contra.* Præpositiones vel aduerbia in *Æxeuntia*, modo producunt ultimam literam, excepto puta, & ita: quia apud Ennium & Pacuvium brevia sunt. Hinc est quod etiam numerorum nomina indeclinabilia producuntur: vt Triginta magnos voluendis mensibus orbes. Ea vero quæ declinantur, brevia sunt secundum rationem nominum in *Æxeuntium*. *Effusi lachrymis.* Pro effusi in lachryinas. *Omnisque domus.* Modo familia, alias domicilium: interdum re vera dominum. *Mortem opto.* Contra farorum vim: & matris auxilium. *Mene.* Probatæ pietatis filium. Nam pronomina habent vim suam, nonnunquam & emphasis: vt, Cantando tu illum? *Posse.* Plus est quam velle. *Nefas. Scelus. Excidit.* Bene excusat patrem dicendo excidit, & ipsam temperat obiurgationem.

62

*Si nihil ex tanta superis placet urbe relinquere,
Et sedet hoc animo perit utique addere Troia
Teque tuosque iuuat: patet isti ianua letho.
Iamque aderit multo Priami desanguine Pyrrhus,
Natum ante ora patris, patrem qui obruncat ad aras.
Hoc erat, alma parens, quod me per tela, per ignes
Eripis: ut medius hostem in penetralibus, ut que
Ascaniumque, patremque meum, iuxtaque Creüsam,
Alterum in alterius maictatos sanguine cernam?*

*Iuuai. Delectar. Patet isti. Apocope est: pro istic. Pronomen enim esse non potest: quia non
præcedit nomen. Multo Priami de sanguine. Quasi bis languinem fuderit Priamus, quia & filius
eius Pyrrhus occiderit. Natum ante ora patris. His rebus terret eum, qui non potest mortem ti-
mere. Obruncat. Obtruncare consueuit. Hoc. Ideo. Quod. Propter quod.*

63

*Arma, viri, ferte arma: vocat lux ultima viulos.
Reddite me Danais, finite instaurata reusam
Prelia: nunquam omnes hodie moriemur inulti.
Hic, ferro accingor rufus: clipeoque sinistram
Insettabam apians, meque extra tecta ferebam.
Ecce autem complexa pedes in limine coniux
Herebat, parvumque patri tendebat Iulus,
Si periturus abis, & nos rape in omnia tecum:
Sin aliquam expertus sumpis spem ponis in armis,
Hanc primum tutare domum. cui parvus Iulus,
Cui pater, & coniux quondam tua dicta relinquo?*

*Arma viri ferte arma. Notant hoc Critici, quia lapius armari aliquos dicit, cum exarmatos
nusquam offendat: qui nesciunt non omnia à poeta (ut iuxta diximus) dici debere. Nam & diem
describit, nocte non præmissa. Superfluo enim dicuntur ea quæ necesse est fieri, quis enim domū
ingressus, non arma deponat? Reddite me. Quia retinebatur, & ideo ait finite. Dana's. Quibus me
fustulit mater. Insurata. Renouata. Tendebat. Offerebat: sed non manibus eum geitans. Si peri-
turn abis. Argumentum dilemma, id est complexio: quæ adueriarum ab utraque parte conclu-
dit. Expertus. Quidam participium, præteritum tempus, sed vim præsentis habere volunt, quia
præsens deficit. Tutare domum. Hoc est cui defensori relinquimur. Cui parvus Iulus. Interrogan-
tis est: & simul epitheto commendat extatem. Coniux quondam tua dicta relinquo? Quondam
aut aliquando significat: quasi nunc vxor non sit quæ relinquitur. Aut quondam temper signi-
ficat, ut in Georgicis. Quod quondam in stipulis magnis sine viribus ignis. Et est, quia semper
coniugem nominasti. Habet enim quævis poterat: nominari non nisi nobilis.*

64

*Talia vociferans gemitu testum omne replebat:
Cum subitum dictuque oritur mirabile monstrum.
Nanque manus inter monstorumque ora parentum,
Ecce leuis summo de vertice visus Iuli.
Fundere lumen apex, tactuque innoxia molli.
Lambere flamma comas, & circum tempora pasci.
Nos pauidi trepidare metu, crinemque flagrantem
Excutere, & sacros restinguere fontibus ignes.*

*Subitum. Pro subito adverbium est temporis secundum veteres. Manus inter: Mutauit accentum pripositio postposita. Sine Inter plerumque præponitur. Sed raro apud Virgilium, ut Hunc
inter flum Tyberinus ameno. Bona autem æconomia ad Iulium venit, dicens eum fuisse inter
manus parentum. Inter manus autem: hoc est inter amplexus. Non enim possumus eum illo té-
pore portatum dicere: quem post septem annos legimus & venatum iste & bella tractasse. Mirabilis
monstrum. non mons est: & à monstrando: Id est monendo dicitur. Et refertur ad præsens eius
signifi-*

- A significatio. Prodigium vero est quod in longum tempus dirigit significationem. *Duis.* Pro leuiter. *Fundre lumen apex* Sytonius tria genera pileorum dixit, quibus sacerdotes vtuntur, apicem, tutulum, galerum. Sed apicem pileum subtile; circa medium virga eminente: tutulum pileum lanatum metu figura: galerum pileum ex pelle hostia cæsa. Sunt autem in his verbis infiniti ui pro Indicatiuis. Apex proprie dicitur in summo flaminis pileo virga lanata: hoc est in cuius extremitate modica lana est: quod primam conflat apud Albam Aicanum statuisse. Modo autem summitem pilei intelligimus. Tangit nanque, ut frequenter diximus, latenter historiam. Item hoc quoque de igni ad Servium Tullum pertinet. Nam quum Tarquinius cepisset Vericalanam ciuitatem: ex captiva quadam in domo eius natus est Seruius Tullius Hostilius, qui cum obdormisset, caput eius subito flamma corripuit. quam cum vellent restinguere, Tanaquil regis vxor auguriorum perita intelligens augurium, prohibuit. Flamma puerum cum iommo deseruit. Vnde intellexit eum clarum fore vique ad ultimam vitam. Sane perite lucem dixit, non vt in septimo; Tum fumida lumine fuluo. Nam & illic splendor quidem est: sed cum fumo qui semper causa lacrymarum est. In Alciano autem solus ostenditur splendor. *Circum tempora paci*, crescere: et Sacrum tibi pacere crinem. Sunt autem infinitua pro indicatiuis. *Fundere.* Lambere, paci. *Sacros restinguere.* Religiosos: Non quos tunc sacros sciebant: sed quos mox probarunt.
- B

65 *At pater Anchises oculos ad sydera letus*
Exiuit, & caelo palmas cum voce tetendit:
In pupter omnipotens precibus si flecteris ullis,
Aspice nos. hoc tantum: & si pietate meremur,
Da deinde auxilium pater, atque hec omnia firma:
Vix ea fatus erat senior, subitoque fragore
Intonuit leuum, & de caelo lapsa per umbras
Stella facem dicens, multa cum luce cucurrit.
Illam summa super labentem culmina teeli,
Cernimus. Ideo claram se condere sylua,
Signantemque vias: tum longo limite sulcus
Dat lucem, & late circum loca sulfure fumant.

- C
- D
- E
- F
- Oculos ad sydera Contra opinionem Theocriti, qui eum coecatum fuisse commemorat. *Si flecleris.* Aut secundum Stoicos locutus est, qui fati afferunt necessitatem: aut secundum Epicureos, qui dicunt deos non curare mortalia. *Aspice nos.* Quia intuentes dij iuvant. Vnde est, Atque oculos Rutulorum reicit aruis. Et contra, Diua solos oculos auerla tenebat. *Atque hec omnia firma.* Secundum Romanum morem petit, vt visa firmantur. Non enim unum augurium vidisse sufficit, nisi confirmetur ex simili. Nam si dissimilia sint posteriora, solvuntur priora. Vnde est, Quantum Chaonias aquila veniente columbas. Nam aquila sine dubio columbis plus protest. *Intonuit leuum. Sinistrum, prosperum: quia celeste est.* Sinistrum autem à sinendo, quantum ad auguria pertinet: quod nos agere aliquid finat, vnde alibi, Si quem numina laea finant. Sinistras autem septentrionales esse Augurum disciplina consentit, & ideo ex ipsa parte significatoria esse fulmina, quoniam altiora & viciniora domicilio Iouis. *Multa cum luce cucurrit.* Nunc theologicam rationem sequitur, quæ asserit flammam, quos cerninus tractus, nimbum esse descendens numinis. Alibi physicam: vt Vento impidente videbis, Flamarum longos a tergo abescere tractus. *Facem dicens.* Lumen, quod vique ex facibus nascitur. *Super labentem.* Qui-dam hoc verbum unam partem orationis esse tradunt. *Idea claram se condere sylua.* Stella huius cursus significat Troianos congregatos ad domum. *Atque Idam petere.* Quod dicit *Multa cum luce ostendit claros.* Quod *Signantem vias.* scintillas quidam dicit relictas, quæ ostendunt remansuros in diversis partibus iocos. Quod *Longo limite ostendit errorum.* Quod *sulcus* dicit, significat longum maris æquor arandum. Quod ait *Sulfure fumant:* diuini ignis odor ostenditur. Ex fumo autem mors Anchise cognoscitur, sicut eius oratio sequens indicat.

66 *Hic vero vietus genitor se tollit ad auras:*
Affaurque deos, & sanctum sydus adorat.
Iam iam nulla mora est: sequor, & qua ducitis, adsum:
Dipatri seruare domum, seruare nepotem.

Vestrum hoc augurium, vestroque in numine Troia fit.
Cedo equidem, nec nate tibi comes ire recuso.
Dixerat ille, & iam per mœnia clarior ignis
Auditur, propiusque astus incendia voluunt.

Cedo equidem. Quasi scilicet etiam scit se esse moriturum. & bene quādiu viuit Anchises, rotum ei concedatur. *Victus g minor.* A pristino proposito recedens. Se collit ad auras. Verbum augurum: qui vīsis auspiciis surgebant ex templo, vnde exemplō. *Affaturque deos.* Agit diis gratias. *Seruare nepotem.* A quo certa erat Romæ proliis propagatio. *Augurium.* Exquisita deorum volūtas per consultationem auium, aut signorum. *Vestrum hoc in numine Troia fit.* In vobis habeo Troiam: propter illud, Has mihi seruassent ledes. *comes ire recuso.* Tantum ad solatium itineris, quippe moriturus, vt in sexto Æneas: Ille meum comitatus iter. Vult enim Virgilius etiam Æneas concedere patris peritiam. *Dixerat ille.* Hic distinguedum. Et iam. Dum negat, dum ostenduntur auspicia. *Propinsque.* Propter illud, Arboribusque obiecta recessit, & ordo est. *Incendia proprius voluunt ætus, id est calorem.* Vnde etiam *ætas* dicitur.

67 Ergo age chare pater ceruici imponere nostræ:

Ipse subibo humeris, nec me labor iste grauabit.
Quores cuncte cadent, unum & commune periculum.
Vna salus ambobus erit: mihi parvus Iulus
Sit comes, & longe seruet vestigia coniux.
Vos famuli, que dicam animis aduertite vestris,
Est urbe egressis tumulus, templumque vetustum
Deserta Cereris, iuxtaque antiqua cupressus,
Relligione patrum multos seruat aper annos.
Hanc ex diuerso sedem veniemus in unam.
Tu genitor cape sacra manu, patriosque penates:
Me bello è tanto digressum & cede recenti;
Attrectare nefas, donec me flumine viuo
Abluero.

Ergo age. Quia consensisti, & ignis propinquat. *Age*, autem non est modo verbum imperatis, sed aduerbiū hortantis; adeo vt plerunque Age facite dicamus, & singularem numerum copulemus plurali *Ceruici*. Ceruix cum numero singulari dicitur, collum significans plurali vtamur, superbiam ostendimus, vt in Verrinis Cicero, *Frangere ceruices*. *Ambobus* erit. Ad filium & ad patrem potest referri. melius ad patrem: quia de Ascanio post loquetur. *Et longe seruet vestigia.* Longe, valde: vt Tyberinaque longe Ostia. Nam longe non potest, quia sequitur, *Pone subit coniux.* Et bene ire singulos facit. Scit enim multitudinem facile posse comprehendendi. *Seruet autem, custodiat: vt, Et tantas seruabat filia sedes, vel Sertuantem ripas.* *Vrbe egressis.* Hic ablative iunxit, vt Horat. *Egressum magna me accepit Aritia Roma.* Salust, accusatio, vt, *Raro egressi fines suos.* Ergo vtrunque dicimus. *Tumulus.* Modo terra tumens: alias sepulchrum. Prudenter autem circa turbatos pluribus vtritur præceptis, quia scit timoris comitem esse obliuionem. *Templumq; vetustum Deserta Cereris.* Bene Cereris fanum ante urbem esse facit, quæ dea rusticorum est. Et liberat Aeneas & Cereris templum, & vetustum elegit, ad quod nec vitis erat aditus, sicut hostes putabant. Nam Aeneas scit ante esse profanatum: nec prædæ spe Græci poterant duci. *Deserta Cereris.* Vitrum à fædere qui in sexto extinctus inducirur: vt Cereriq; sacrum Polybetem. An deserta bellū tempore propter decennalem obsidionem. An deserta à filia, vt Nec repetita sequi cureret Proserpina matrem. *Relligione patrum.* Timore, & est reciprocum. sic Terentius, *Nam mihi nil iſſe, religio est dicere, id est metus.* Item Virgilius contra: Multoque metu seruata per annos. Connexa enim sunt metus, & religio. Vt Statius, *Primu in orbe deos fecis timor.* Cupressum autem funebrem arborem bene ante templum deæ lugentis esse confirmat. *Capa sacra manu.* Non est dantis, sed hortantis vt tollat: quia sequitur, *Me bello è tanto digressum, & cæde recenti Attrectare nefas.* Scit enim Græcos ex pollutione Palladij piaculum commisisse. *Flumine viuo.* Semper fluenti, i.naturali, vt *Viuoque sedilia faxo: est augurale verbum.* *Abluero.* Pro abluam.

68 Hac fatus, latos humeros subiectaque colla
Veste super, fuluique insternor pelle leonis:

Succe-

A

Succedoque oneri. dextra se parvus Iulus
Implicituit, sequiturque patrem non passibus aquis.
Pone subit coniux, ferimur per opaca locorum:
Et me, quem dudum non vlla iniecta mouebant
Tela, neque aduerso glomerati ex agmine Graj,
Nunc omnes terrent aura, sonus excitat omnis
Suspensum, & pariter comisque, onerique timentem.

B 69

Iamque propinquabam portis, omnemque videbar
Eusisse viam, subito cum creber ad aures
Vix adesse pedum sonitus: genitorque per umbram
Prospiciens, Natae, exclamat, fuge nate: propinquant:
Ardenteis clypeos, atque æra micantia cerno.
Hic mihi nescio quod trepidi male numen amicum
Confusam eripuit mentem, namque anima cursu
Dum sequor, & nota excedo regione viarum,
Heu misero coniux fatone erepta Creusa.
Substitit, erravitne via, seu lassa re sedis,
Incertum: nec post oculis est redditia nostris.

C

Latos humeros. Aut more Heroum se laudat: aut certe sternendo latos facit. Succedoque oneri.
Figura est, ut Succedunt muros, & flamas ad culmina iactant. Implicituit. Puerilem expressit timorem. Pone. Post, sed loco tantum non & tempori adiungitur, & est aduerbiū. Atque ideo ultima syllaba habet accentum. Subit. Sequitur. Opaca locorum. Quia dixit, Arboribusque obiecta recessit. Est autem elocutio: vt. Strata viarum, Et me, quem dudum. Naturalia plus timet. quasi & vir fortis & pius non timet bellum timorem: sed naturalem: propterea quia sequitur, Comisque, onerique timenem. Glomerati ex agmine. Propter illud, Vnde collecti inuidunt. Sonus excitat omnis. Confundat, Subito cum. Hysterologia est. Natae. Hæc singula pronuntianda sunt: quia perturbatis iugis non datur sermo. Propinquant. Non dicit qui: propter lequentem de Corybantibus coeconomiam. Cerno. Altius intuentes, Cerno Æneæ dant. Male amicum. Iratum, ut Statio male fida carinis. Non cum utilitate mea fauens vxori: quæ in numerum ministrarum matris deum relata est. Mentem. Memoriam: quod paulo post ait, Nec prius amissam respexi. Fatone erepta Creusa. Ordo est: Fato erepta Creusa Substititne via. Non enim dubitat fato esse sublatam: cum audierit, Non hæc sine nomine diuum Eueniunt. Nec post oculis est redditia nostris. Constat. Nam umbram eius vidit tantummodo.

B 70

Nec prius amissam ressexi, animumque reflexi,
Quantulumque antiqua Cereris, sedemque sacratam
Venimus, hic demum collectis omnibus una
Defuit: & comites, natumque, virumque fecellit.
Quem non incusavi amens hominumque deorumque?
Aut quid in euersa vidi crudelius urbe?
Ascanium, Anchisemque patrem, Te crocosque penates
Commendo sociis, & curua valle recondo.
Ipse urbem repeto, & cingor fulgentibus armis.
Stat casus renouare omnes, omnemque reverti
Per Troiam, & rursus caput obiectare periclis.

F

Hic denum. Hic vna defuit, Aliter lvitum est. Natumque. Qui per ætatem, matrem desiderare debuerat. Deorumque. Hypermetrus versus est, ideo ne si deum per genitium pluralem diceret ipsius etiis, faceret. Vidi crudelius. Bene commendat se futurus maritus. Valle recendo. Hic iam ostenditur nimia multitudo. Stat casus, Placet, ut, Stat quidquid acerbum est Morte pati.

71

*Principio muros, obscuraque limina portæ;
Quā gressum extuleram, repeto: & vestigia retro
Observata sequor per noctem, & lumine lustro.
Horror ubique animos, simul ipsa silentia terrent.
Inde dormum, si forte pedem, si forte tulisset,
Me refero. irruerant Danae, & tectum omne tenebant.
Ilicet ignis edax, summa ad fastigia vento
Voluitur: exuperant flammæ, furit æstus ad auræ.*

*Obscura limina. Aut per noctem obscura: aut certe posticu[m]. Limina significat. Qua. Pro vnde. B
Retro observata sequor. Relego, retro sequor mea vestigia. Lumine lustro. Oculos circumfero. Ipsa
slientia. Ipsa quæ terrere non debent, præcipue inter hostes. Sed ut diximus, naturalibus tantum
cedit. Si forte pedem si forte. Iteratione auxit dubitationem. Irruerant Danae. Quos Venus ante
prohibuerat. Vnde est. Et ni mea cura resistat. Ilicet. Confestim. Hic significat quod Ilio: sed me-
tri ratione variantur. Summa ad fastigia vento. Qui auger flamas, vt. Veluti cum flamma tu-
rentibus austris. Fastigia. Modo de summitate proprie dixit: alibi de imo, vt est. Forbitan & scro-
bibus quæ sint fastigia quæras. Inde est. Culumque profundum: cuius porro fundus est: cum de
imo fundus, de summo fastigium dicatur.*

72

*Procedo ad Priami sedes, arcemque reuerso.
Et iam porticibus vacuis, Iunonis asylo,
Custodes leætæ Phœnix & diru[m] Vlysses
Predam adseruabant: huc vndique Troia gaza:
Incensis erupta adytis, mensaque deorum,
Crateresque auro solidi, captiuaque vestis
Congeritur: pueri & pauidæ longo ordine matres
Stant circum.
AUSUS quinetiam voces iactare per umbram,
Impleui clamore vias, mæstusque Creusa
Nequicquam ingeminans, iterumque iterumque vocans.
Querenti, & iætis urbis sine fine furenti,
In felix simulacrum, atque ipsius umbra Creusa.
Visa milia ante oculos, & nota maior imago.*

*Priami. Patris eius. Arcem. Ne vel illuc confugissem. Vacis. Magnis, quippe illic erant omnia:
Iunonis Asylo. Templo: vnde nullus possit ad supplicium extrahi. Dictum aylum quasi asyrum.
Hoc autem non est in omnibus templis, nisi quibus consecrationis lege concessum est. Primo
autem apud Athenienses statutum est ab Herculis filiis, quos insequebantur i[ps]i, qui erant a patre
oppresi, sicut docet in septimo Statius. Vel quod fugienti illuc ipolia non detrahebantur, & in
enim Græce aut furta, aut spolia dicuntur. Hoc asyrum etiam Romulus imitatus est. Vnde est,
Quem Romulus aer asyrum. Retulit. Non statuit. Phœnix. Achillis magister. Huc. pro illuc. Gaza.
Census, Persarum lingua: & est numeri singularis tantum. Mensæque deorum. Postquam excelle-
re omnes adytis. Crateresque auro solidi. Qui sunt vel inaurati, vel laminis recti, vel incrustati.
Captiuaque vestis. Pro captiutorum. Longo ordine. Longa multitudine, vt in sexto. Vnde omnes
longo ordine posset, quem non dicat per ordinem. Voces iactare. Quæ contraria sunt latere cu-
pienti. Et inquirendi officium ad vocem transtulit propter noctem: sibi enim voce opus est: vbi
visus non suppetit, voces vero, quia iterumque iterumque vocauit. Tecta. Per tecta. Antiptosis.
In felix simulacrum. Mihi, non sibi: vt, Quæ potui infoelix? Per simulacrum autem apotheosis o-
stendit: quis simulacra deorum sunt: umbrae, inferorum: animæ quæ cælum pertundunt. Major imago:
Quia umbra maior est corpore.*

73

*Obstupui, steteruntque come, & vox fauicibus hasti.
Tum sic affari, & curas his demere dictis:
Quid tantum insano iuuat, indalgere labore,
O dulcis coniux! non hac sine numine diu[n]um.*

Exenipt:

A
*Eueniunt: nec te hinc comitem asportare Creūsam:
 Fas: haud ille sinit superire regnator olympi.
 Longa tibi exilia, & vastum maris aequor arandum.
 Ad terram Hesperiam venies, ubi Lydius arua
 Inter opima virūm, leni fluit agmine Tybris,
 Illic res lete, regnumque & regia coniux
 Parta tibi, lachrymas dilecta pelle Creūse.*

- B *Tum sic affari. Infinitus modus pro indicatio, & hic versus in plerisque dicitur non fuisse.*
*Quid tantum. Consolatio est, sequitur etiam diuinatio, quæ animis liberatis corpore conceditur. Vnde etiam mortentibus datur. vt, Nec longum latabere: te quoque fata Prospectant parta. Insano. Magno: vt, Insani feriant sine littore fluctus, aut Insano, Sine ratione. Indulgere. Vel permittere, vel Operam dare, vt indulgent vino. Si ne numine dinum. Sine fati necessitate: vt enim Statius dicit, *Fata sunt qua dū fentur: Eueniunt. Nec te comitem hinc asportare Creūsam.* Hic versus scandione caret: vnde multi *Hinc multi As syllabam trahunt. Vix tamen vide seruata scanditur, conuersio, aut Nec te hinc comitem asportare, & potest scandi per synalopham.* Aliter nec eclipsim, nec hiatum, nec synalopham recipit. *Fas.* Pro fato. Quia sequitur, Regnumque & regia coniux Parta tibi. *Creūsam.* Quia Latina declinatio est, erit Latinus accentus. /llae. Superfluum hoc loco pronomen. *Olympi.* Cur in penultima accentus sit, manifesta est ratio apud Latinos: quanquam Græci discretionem velint per accentum facere montis & cceli, quod superfluum est. *Longa tibi exilia.* Subaudiendum obeunda. *Arandum.* Quia legimus, Subtrahitur que solum: non immerito dixit nunc *Arandum.* *Hesperiam.* Sequenti epitheto Italiam ab Hispania segregavit, quæ & ipsa Hesperia dicitur. *Vbi Lydius Tybrus.* Ideo sic dictus à fratre Tyrheni, Tusci enim à Lydis originem ducuat. Nam Lydius & Tyrhenus duo fratres, quum eos provincia vna non ferret, in fortore miserunt, ut diuīs copis proficeretur vñus ad nouas sedes quārandas, profectus Tyrhenus est, qui ex suo nomine Tuscos Tyrrenos vocavit. *Lydia* autem dicta est in qua frater remanserat. Vnde nunc traxit, ut Lydiū diceret. *Thasici* autem à frequentia sacrificij dicti sunt, hoc est *Xvi m̄ d̄ vii.* Constat namque illic à Tage aruspicinam repertam, ut Lucanus meminit, *Sed conditor artis Finixerit ista Tages.* *Leni agmine.* Leni imperu, vel fluore: & multis rebus hoc nomen adiungitur. *Parta.* An parata, an adquisita armis? *Lachrymas dilecta pelle Creūse.* Melius ad posteriora referimus, ut dicat Noli stete: nec enim captiuus sum. Male enim plerique dicunt, quia habes vxorem paratam.*
- C
 D

- 74 *Non ego Myrmidonum sedes Dolopumve superbas
 Aspiciam, aut Gravis seruitum matribus ibo
 Dardanis, & diuina Veneris nurus:!
 Sed me magna deum genitrix his detinet oris.
 Iamque vale, & natu serua communis amorem.
 Hac ubi dicta dedit, lachrymantem, & multa volentem.
 Dicere, deseruit, tenuesque recessit in auras.
 Ter conatus ibi collo dare brachia circum,
 Ter frustra compensa manus effugit imago,
 Par leuibus ventis, volucrique simillima somno.*

- E
 F
Seruitum. Ut seruiam. Verbum finitum & modus gerundi est. Dardanis. Laus à maioribus. Nurus. Laus à cognatione. His oris. In quibus colitur. Iamque vale. Recedentes significatio est, Vnde & mortuis dicitur, ut, Salutē maxime Palla Aeternumque vale. Nati serua communis amorem. Propter futuram nouetcam commendatur Ascanius. Manus effugit imago. Quasi imago, quæ non tenetur. Naturale enim est ut non possit teneri. Nam in septimo quod ait, Da dextram misero, auxilium significat. Simillima somno. Pro somno: Sic Cicero, Simillimum deo indice. Nam genitivo plurali debuit iungi superlatiuus.

- 75 *Sic demum socios consumpta nocte reuiso.
 Atque hic ingentem comitum affluxisse nouorum
 Inuenio admirans numerum, matresque, virosque,*

Collectam exilio pubem, miserabile vulgus.
Vndique conuenere, animis opibusque parati,
In quascunque velim pelago deducere terras.
Iamque ingis summa surgebat Lucifer Ida,
Ducebatque diem: Danaique obessa tenebant
Limina portarum: nec spes opis villa dabatur.
Cessi, & sublato montem genitore petius.

Sic demum. Nouissime. Inuenio admirans. Quum inuenissem admiratus sum. Exilio. Ad exilium alij. Donatus contra metrum sensit, dicens Ex Ilio, quasi de Ilio, nam ilonga est. Misera-
bile vulgus. Magnum est quod addidit vulgus. sic Statius, Vnde hoc examen, & una tot miseris ani-
mis opibusque, & volvanti & poterant Lucifer Ida. Ut Troianis videatur. Sic alibi: Tibi defe-
rit Hesperus AEtam. Illinc enim oriri vel occidere putantur sydera, vnde videri vel incipiunt,
vel definitur. Ducebatque d' em. Quia Lucifer lucis est praeuius. Opis Ferendi auxiliu. Vel ad ca-
teros liberandos qui non fuissent occisi, vel cessi. Hoc est tantis difficultibus vel malis, &
proprio cedere dicuntur, qui patriam relinquunt. Sublato genitore. Patre portato ductore. Mon-
zem. Hoc est Idam.

P. VIRGILII MARONIS ÆNEIDOS LIBER III.

Postquam res Asia, Priamique cuertere gentem
Immeritam visum superis, ceciditq; superbum
Ilium, & omnis humo fumat Neptunia Troia:
Diversa exilia, & desertas querere terras.
Auguriis agimus diuum: classemque sub ipsa
Antandro & Phrygiem molimur montibus Ida,
Incerti quo fata ferant, ubi sistere detur:
Contrahimusque viros, vix prima incepérat astas
Et pater Anchises dare fatis vela inhebat.
Litora tum, patria lachrymans, portusque relinquo,
Et campos ubi Troia fuit, feror exilii altum
Cum sociis, natoque, penatibus, & magnis diis.